
 

 

 

 

 

COMUNE DI SALA BAGANZA 

Provincia di Parma 
 

 

DETERMINAZIONE  SETTORE Area OO.PP. e progettazione-Man. Straord.  Patr.-Energia 

 

 

OGGETTO 

 

INTERVENTI DI VALORIZZAZIONE E DI RIQUALIFICAZIONE ILLUMINOTECNICA 

NELLA ROCCA SANVITALE CUP E44H22000490006. CIG A00DA4C5C1. PRESA 

D’ATTO AVVENUTA AGGIUDICAZIONE E IMPEGNO DI SPESA  

 

 

Determinazione Dirigenziale N° 451 del 10/11/2023 

 

IL RESPONSABILE MUZZI CRISTINA / InfoCamere S.C.p.A. 

 

 RICHIAMATI I SEGUENTI ATTI: 

- Deliberazione di Consiglio Comunale n. 51 del 19/12/2022, dichiarata immediatamente 

eseguibile, con la quale è stata approvata la "Nota di aggiornamento al Documento Unico di 

Programmazione (DUP) 2023/2025"; 

- Deliberazione di Consiglio Comunale n. 52 del 19/12/2022, dichiarata immediatamente 

eseguibile, con la quale è stato approvato il “Bilancio di Previsione Finanziario 2023/2025”; 

- Deliberazione di Giunta Comunale n. 171 del 19/12/2022, dichiarata immediatamente eseguibile, 

con la quale è stato approvato il “Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025”. 

 

 VISTO il decreto del Sindaco n. 1 del 11/01/2023 con cui è stata nominata la posizione 

organizzativa dell’area opere pubbliche e progettazione – manutenzione straordinaria del 

patrimonio e infrastrutture – energia; 

 

 PRESO ATTO che per il sottoscritto funzionario responsabile non sussistono le condizioni 

di conflitto di interesse ex art. 6 bis della legge n. 241/1990 come introdotto dalla legge n. 

190/2012; 

  

 PREMESSO che con determinazione n. 201 del 25/05/2023 si procedeva a: 

- Affidare la progettazione esecutiva opere architettoniche, direzione lavori, 

coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione al l’Architetto 

Fabrizio Rinaldi con studio in Parma per € 12.500,00 oltre IVA e oneri (CIG 

ZCD3A69F28), approvando contestualmente il disciplinare di incarico;  

- Affidare la progettazione esecutiva e direzione operativa illuminotecnica alla Ditta 

Restart Engineering srl con sede in Novellara (RE) – Via N. Sauro n. 22 per € 9.467,00  

oltre IVA e oneri (CIG Z7F39E30B6), approvando contestualmente il disciplinare di 

incarico; 

- impegnare la somma complessiva di euro 27.987,23 (IVA inclusa), per le finalità ed in 

favore dei soggetti di cui ai punti precedenti, al capitolo 4211 del bilancio 2023 

denominato “fondo di rotazione 

 

 CHE con deliberazione della Giunta Comunale n. 79 del 26/06/2023, si procedeva ad 

approvare in linea tecnica il progetto esecutivo dell’intervento in oggetto, dell’importo complessivo 



 

 

 

 

 

COMUNE DI SALA BAGANZA 

Provincia di Parma 
 

 

di € 345.000, redatto dall’Arch. Fabrizio Rinaldi con studio in Parma e dal P.I. Luca Bedini dello 

studio Restart Engineering srl, dell’importo complessivo di € 345.000,00; 

 

 CHE l’intervento è finanziato per € 258.750 con risorse della Regione Emilia Romagna 

nell’ambito della L.R. n. 7/2020 “Riordino istituzionale e dell’esercizio delle funzioni nel settore 

del Patrimonio Culturale” assegnate con deliberazione di Giunta regionale n. 1838/2022 e per la 

restante parte con risorse proprie dell’ente; 

 RICHIAMATO l’accordo sottoscritto con la Regione firmato il 21/08/2023 che prevede che 

i lavori vengano affidati entro 12 mesi dalla data di assegnazione del contributo (determina n. 

22.379 del 15/11/2022), ovvero entro il 15/11/2023; 

 

 DATO ATTO CHE in data 07.09.2023 è stata effettuata dal RUP la Validazione del 

progetto esecutivo, come risulta dal verbale in atti dell’ufficio; 

 

 CHE con determinazione n. 344 del 07.09.2023 si procedeva ad avviare la procedura 

d’aggiudicazione del contratto in esame, definendo le modalità per la selezione di operatori 

economici da invitare al confronto competitivo, approvando contestualmente schema di avviso 

pubblico, redatto in conformità all’art. 2 comma 3 dell’allegato II.1 del D.Lgs. 36/2023; 

 

 CHE con determinazione dell’ente n. 367 del 25/09/2023 si richiedeva alla centrale unica di 

committenza dell’Unione pedemontana Parmense l’indizione di una procedura negoziata ai sensi 

dell’art. 50 c. 1 let. c) del d.lgs 36/2023 con il criterio del minor prezzo per l'affidamento dei lavori 

in oggetto; 

 CHE con determinazione della Centrale Unica di Committenza n. 661 del 10/11/2023 si 

procedeva ad aggiudicare definitivamente la procedura negoziata in oggetto all’operatore 

economico CONSORZIO STABILE OPERA S.C. A R.L. - Esecutrice BARONCHELLI 

COSTRUZIONI GENERALI S.R.L. di Roma (RM) che per l’esecuzione dell’appalto ha offerto un 

ribasso del 3,333% sull’importo a base d’asta, corrispondente ad un importo complessivo presunto 

di € 195.769,02 oltre € 32.867,45 per oneri della sicurezza, oltre iva di legge; 

 CHE è necessario prendere atto della avvenuta aggiudicazione dell’appalto in oggetto, a 

favore dell’operatore economico CONSORZIO STABILE OPERA S.C. A R.L. - Esecutrice 

BARONCHELLI COSTRUZIONI GENERALI S.R.L. di Roma (RM) al prezzo di € 195.769,02 

oltre € 32.867,45 per oneri della sicurezza, oltre iva di legge, per un totale contrattuale di € 

228.636,47, oltre iva di legge;  

 DATO ATTO CHE sono state effettuate le verifiche sull’operatore economico a comprova 

dei requisiti di cui all’art.94 e 95 del D.Lgs. 36/2023; 

 CHE è possibile procedere alla costituzione dell’ufficio di direzione lavori, composto dai 

professionisti già incaricati con la determinazione n. 201/2023 prima richiamata, che svolgeranno le 

seguenti attività: 

- direzione lavori, coordinamento della sicurezza in fase esecuzione: Arch. Fabrizio 

Rinaldi (CIG ZCD3A69F28);  

- direzione operativa illuminotecnica: Ditta Restart Engineering srl con sede in Novellara 

(RE) – Via N. Sauro n. 22 (CIG Z7F39E30B6); 

 

 VISTO l'Art. 192 del D.L. 18.08.2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento 

degli Enti locali”, che prescrive l'adozione di apposita preventiva determinazione del responsabile 



 

 

 

 

 

COMUNE DI SALA BAGANZA 

Provincia di Parma 
 

 

del procedimento di spesa per la stipulazione del contratto indicante il fine che con lo stesso si 

intende perseguire, il suo oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del 

contraente, in conformità alle vigenti norme in materia, e le ragioni che ne sono alla base; 

 DATO ATTO CHE: 

- oggetto del contratto: INTERVENTI DI VALORIZZAZIONE E DI 

RIQUALIFICAZIONE ILLUMINOTECNICA NELLA ROCCA SANVITALE CUP 

E44H22000490006. CIG A00DA4C5C1  

-  forma del contratto: atto in forma pubblica amministrativa;  

- modalità di scelta del contraente: affidamento a norma dell’art. 50 c. 1 let. c) del d.lgs 

36/2023;   

- clausole: di cui al capitolato speciale d’appalto 

- valore contrattuale: € 228.636,47 oltre iva 10% 

- cauzione: cauzione definitiva ai sensi dell’art. 117 del D.lgs. 36/2023; 

 

 DATO ATTO CHE ora, a seguito dell’accertamento del contributo assegnato, è possibile 

determinare una economia di € 27.987,23 (IVA inclusa) al cap. 4211 del bilancio 2023, come da 

impegno assunto con determinazione n. 201/2023 e impegnare contestualmente la stessa somma al 

cap. 4040 del bilancio 2023; 

VISTI il D.Lgs. 36/2023; 

 

VISTO l’art. 37 del regolamento di contabilità vigente; 

 

VISTI i pareri allegati;  

 

DETERMINA 

1 di prendere atto dell’aggiudicazione definitiva dell’appalto alla ditta CONSORZIO STABILE 

OPERA S.C. A R.L. - Esecutrice BARONCHELLI COSTRUZIONI GENERALI S.R.L. di 

Roma (RM) che per l’esecuzione dell’appalto ha offerto un ribasso del 3,333% sull’importo a 

base d’asta, corrispondente ad un importo complessivo presunto di € 195.769,02 oltre € 

32.867,45 per oneri della sicurezza, per un totale contrattuale di € 228.636,47, oltre iva di legge 

– CIG A00DA4C5C1; 

2  

3 di dare atto che l’ufficio di direzione lavori sarà composto dai professionisti già incaricati con la 

determinazione n. 201/2023 sopra richiamata, che svolgeranno le seguenti attività: 

- direzione lavori, coordinamento della sicurezza in fase esecuzione: Arch. Fabrizio 

Rinaldi (CIG ZCD3A69F28);  

- direzione operativa illuminotecnica: Ditta Restart Engineering srl con sede in Novellara 

(RE) – Via N. Sauro n. 22 (CIG Z7F39E30B6); 

 

4 – di dare atto che il quadro economico dell’opera, a seguito dell’aggiudicazione, risulta 

rimodulato come segue: 

 

A lavori 

 A1.1 lavori a base d'asta 195.769,02 

A.1.2 costi della sicurezza 32.867,45 



 

 

 

 

 

COMUNE DI SALA BAGANZA 

Provincia di Parma 
 

 

A.1.3 totale lavori a base di gara 228.636,47 

A.2 forniture 

 A.2.1 forniture arredi Oratorio 34.000,00 

A.2.2 forniture arredi piano nobile 3.523,00 

A.2.3 totale fornitura 37.523,00 

B somme a disposizione 

 B.1 iva 10% su A.1.3 22.863,65  

B.2 iva22% su A.2 8.255,06  

B.3 incentivo funzioni tecniche 2% 4.247,32  

B.4 

spese tecniche (progettazione es., DL, CSP, CSE) comprese CNPAIA 

e IVA 27.987,23 

B.5 contributo funzionamento ANAC 250,00 

B.6 arrotondamenti e imprevisti compresa iva 22% 0,00 

B.7 ribasso sui lavori compresa iva 7.424,95 

B.9 ribasso sulle forniture compresa iva 7.812,32 

B.10 totale a disposizione 78.840,53  

C TOTALE GENERALE 345.000,00  

 

5 Di dare atto che di dare atto che, ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs. 36/2023, potrà essere 

effettuata la consegna anticipata dei lavori, nelle more dalla stipula del contratto d’appalto; 

 

6 di determinare una economia di € 27.987,23 (IVA inclusa) al cap. 4211 del bilancio 2023, 

dando atto che tale somma rientra nel quadro economico dell’opera, il cui impegno viene 

assunto con il presente atto; 

 

7 di procedere ad impegnare la somma di € 296.606,94 sul cap. 4040 del bilancio 2023; 

 

8 di trasmettere il presente atto all’aggiudicatario e all’ufficio personale dell’Unione 

Pedemontana per gli atti conseguenti; 

 

9 di pubblicare il presente atto sul sito internet del Comune nella sezione “Amministrazione 

Trasparente”. 

 

 

 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE 

 

MUZZI CRISTINA / InfoCamere S.C.p.A. 

 



 

 

 

 

 

COMUNE DI SALA BAGANZA 

Provincia di Parma 
 

 

 


